Постановление от 04.10.2019 № 4187
	О внесении изменений                   в муниципальную программу городского поселения Монино

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 № 900/84-205-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Монино «О бюджете городского поселения Монино на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий          на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),   Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района        от 13.02.2019 № 669 (с изменениями), Администрация городского округа Щёлково  постановляет:

1. Внести изменения в программу городского поселения Монино «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                  на территории городского поселения Монино», утверждённую постановлением Главы городского поселения Монино от 12.10.2018             № 172-п/4, утвердив в новой прилагаемой редакции на 9 листах.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить     на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Собенникова А.А.
Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                               С.В. Горелов

Муниципальная Программа городского поселения Монино

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы
Паспорт муниципальной Программы городского поселения Монино
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы
	Координатор муниципальной Программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик Программы
	Монинский территориальный отдел

	Цели муниципальной Программы
	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Источники финансирования муниципальной Программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс.рублей)

	Всего

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	Средства бюджета городского поселения Монино
	18 650,00
	7 000,00
	11 650,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по всей Программе
	18 650,00
	7 000,00
	11 650,00
	0,00

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
       Комплексное решение вопросов, связанных с эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов на территории городского поселения Монино, является одной из приоритетных задач экономического развития социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры. Рост цен на топливо, рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, приводят к росту затрат организаций жилищно-коммунального комплекса на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, росту стоимости жилищно-коммунальных услуг, повышению расходов на энергообеспечение жилых домов, учреждений социальной сферы и, как следствие, снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление и содержание муниципальных бюджетных учреждений.

        Данные негативные последствия обуславливают объективную необходимость экономии топливно-энергетических ресурсов и актуальность проведения единой целенаправленной политики энергосбережения. Приоритетным направлением в развитии и внедрении энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории городского поселения Монино является жилищно-коммунальная сфера. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается большими потерями энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении.

        Вопросы энергетической эффективности сегодня становятся инструментом повышения экономических показателей организаций, снижения расходов, решения природоохранных проблем. Учитывая социальную и экономическую значимость энергосбережения, мероприятия Программы должны быть направлены на приоритетное решение задач энергосбережения в жилищно-коммунальной сфере.

       Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по энергосбережению, которые заключаются в разработке, принятии и реализации мероприятий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии на территории городского поселения Монино.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
       2.1. Основной целью муниципальной Программы является: реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

       2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи муниципальной Программы:

· Создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

· Повышение энергетической эффективности в  муниципальных учреждениях, подведомственных Администрации городского поселения Монино.

· Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры.

· Капитальный ремонт объектов наружного освещения.

· Оплата за уличное освещение.
	N
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации   Программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество подъездов многоквартирных жилых домов, в которых предусмотрено размещение средств наглядной агитации  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Приоритетный
	шт.
	0
	326
	326
	326
	Создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Организация обучения лиц, ответственных  за проведение мероприятий  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях и Администрации городского поселения Монино
	Приоритетный
	чел.
	0
	6
	0
	0

	2.
	Количество приборов учета энергетических ресурсов, подлежащих установке в муниципальных учреждениях подведомственных Администрации городского поселения Монино
	Приоритетный
	шт.
	0
	0
	0
	0
	Повышение энергетической эффективности в  муниципальных учреждениях, подведомственных Администрации городского поселения Монино

	3
	Количество объектов, подлежащих паспортизации
	Приоритетный
	шт.
	0
	0
	0
	0
	Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры

	Количество мероприятий по работе с потребителями по выявлению безучетного и бездоговорного потребления и сокращению потерь электроэнергии
	Приоритетный
	шт.
	0
	0
	0
	0

	Количество энергосберегающих ламп в целях снижения энергопотребления на хозяйственные и собственные нужды
	Приоритетный
	шт.
	0
	0
	0
	0

	4
	Демонтаж аварийных опор
	Приоритетный
	шт.
	0

	10
	0
	Капитальный ремонт объектов наружного освещения

	Установка новых опор
	Приоритетный
	шт.
	0

	50
	0

	Установка новых светильников
	Приоритетный
	шт.
	0

	50
	0

	Оплата экспертизы сметной документации
	Приоритетный
	шт.

	1

	Строительный контроль
	Приоритетный
	шт.

	1

	Устройство объектов электросетевого хозяйства
	Приоритетный
	шт.

	5

	5
	Уличное освещение
	Приоритетный
	кВт.ч.
	974143
	974143
	974143
	974143
	Содержание объектов наружного освещения

	№ п/п
	Мероприятия

программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего, (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы
	Результаты выполнения мероприятий Программы

	2019
	2020
	2021

	1
	2

	4
	5
	7
	8
	9
	10

	11
	12

	1.
	Создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	2019-2021
	Реализуется без привлечения финансовых ресурсов.

	1.1
	Размещение средств наглядной  агитации  в области  энергосбережения и повышения энергетической эффективности на многоквартирных жилых домах

	2019-2021
	Реализуется без привлечения финансовых ресурсов
	Монинский территориальный отдел
	Количество подъездов многоквартирных жилых домов, в которых предусмотрено размещение средств наглядной агитации  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности – 326 шт.

	1.2
	Организация обучения  лиц , ответственных  за проведение мероприятий  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях и  Администрации городского поселения Монино

	2019-2021
	Реализуется без привлечения финансовых ресурсов
	Монинский территориальный отдел
	Организация обучения лиц, ответственных  за проведение мероприятий  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях и Администрации городского поселения Монино – 6 человек.

	2.
	Задача 2: Повышение энергетической эффективности в  муниципальных учреждениях, подведомственных Администрации городского поселения Монино

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Установка приборов учета энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях подведомственных Администрации городского поселения Монино

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Монинский территориальный отдел

	3.

	Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, в т.ч.:

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1
	Технические и иные мероприятия, позволяющие обеспечить исполнение действующего законодательства в области энергосбережения и  повышения энергетической эффективности (паспортизация объектов)

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Количество объектов, подлежащих паспортизации__

	3.2

	Мероприятия по работе с потребителями по выявлению без учетного и бездоговорного потребления и сокращению потерь электроэнергии

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Количество мероприятий по работе с потребителями по выявлению без учётного и бездоговорного потребления и сокращению потерь электроэнергии__

	3.3

	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	Бюджет в соответствии со сметным расчетом
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Количество энергосберегающих светильников, подлежащих светильников –___ шт.

	4
	Капитальный ремонт объектов наружного освещения

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	4 650,00
	0,00
	4 650,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1.
	Капитальный ремонт электросетевого хозяйства и систем наружного освещения

	Бюджет согласно государственной Программе Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 №793/39 (с изменениями)
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	4 400,00
	0,00
	4 400,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	Средства бюджета Московской области
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1.1
	Капитальный ремонт электросетевого хозяйства и систем наружного освещения по адресам:

1. ул. Центральная (от ул. Железнодорожная до Монинской больницы)

2. Тропинка к больнице

3. ул. Подгорная

4. ул. Нагорная

	Бюджет согласно государственной Программе Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 №793/39 (с изменениями)
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	4 000,00
	0,00
	4 000,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел

	Средства бюджета Московской области
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1.2
	Оплата экспертизы сметной документации
	Согласно сметному расчету
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	200,00
	0,00
	200,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Оплата экспертизы сметной документации

	4.1.3
	Строительный контроль
	Согласно сметному расчету
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	200,00
	0,00
	200,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Строительный контроль

	4.2
	Устройство объектов электро-сетевого хозяйства (вынос щитов уличного освещения)
	Согласно сметному расчету
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	250,00
	0,00
	250,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Устройство объектов электро-сетевого хозяйства (вынос щитов уличного освещения)

	5.
	Содержание объектов наружного освещения

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	14 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	0,00

	5.1
	Оплата за уличное освещение и содержание объектов уличного освещения
	Согласно сметному расчету
	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	14 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Оплата за 974143 кВт.ч.

	ВСЕГО
	2019-2021
	18 650,00
	7 000,00
	11 650,00
	0,00

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019-2021
	18 650,00
	7 000,00
	11 650,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	2019-2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНИНО

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы

Приложение №1

к муниципальной Программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино» на 2019-2021

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНИНО «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино»                          на 2019-2021 годы

Приложение №2

к муниципальной Программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы